
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E SPORT
##numero_data## 

Oggetto: PR Marche FSE+ 2021-2027 Asse 4 OS 4a. DGR n. 532 dell’11/4/2025.  Avviso 
pubblico per l’assegnazione di borse di ricerca di dottorato innovativo con 
caratterizzazione industriale. a.a. 2025/2026. € 3.103.200,00.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 
giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 
modifiche;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA la L.R. n. 21 del 30/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025-2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

VISTA la L.R. n. 22 del 30/12/2024 “Bilancio di Previsione 2025-2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025-2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025- 2027”; 

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025-2027”; 

VISTA la DGR n. 7 del 13/1/2025 – D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento;

VISTA la DGR n. 8 del 13/1/2025 – D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2025/2027 – aggiornamento;

DECRETA

1. Di approvare, in attuazione della DGR n. 532 dell’11/4/2025, il presente Avviso pubblico 
per la concessione di n. 40 borse di ricerca di dottorato
innovativo con caratterizzazione industriale di € 77.580,00 ciascuna, come disciplinato 
nell’Allegato A (comprensivo degli allegati A1, A2, A3), che costituisce parte integrante del 
presente decreto;

2. Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento di cui al punto precedente è pari ad € 
3.103.200,00, a valere sulle risorse imputabili al PR Marche FSE + 2021/27, Asse Giovani, 
OS 4a (3) per il finanziamento di progetti di ricerca con inizio nell’a.a. 2025/2026, e dalla 



2

durata di un triennio. Tale importo è suddiviso in tre annualità e trova copertura finanziaria 
nel Bilancio di previsione pluriennale 2025/2027, annualità 2026-2027 come di seguito 
indicato: 

- €  1.034.400,00 nell’annualità 2026
- €  1.034.400,00 nell’annualità 2027

La copertura economica della terza annualità, dell’importo di € 1.034.400,00, sarà resa 
disponibile dalle successive leggi di bilancio;

3. Di assumere, per la copertura finanziaria del presente atto pari complessivamente a € 
3.103.200,00, le prenotazioni e le previsioni di impegno di spesa secondo il 
cronoprogramma riportato di seguito relativo all’esigibilità della spesa ai sensi del D.Lgs 
118/2011, sui capitoli di spesa del Bilancio di previsione pluriennale 2025-2027, 
annualità 2026 e 2027, e sull’annualità 2028 in base agli artt. 10 comma 3 lett. a) e b) e 
56 del D. Lgs. N. 118/2011, come indicato nel seguente prospetto: 

CAPITOLI 2026 2027 2028

2040410022          517.200,00           517.200,00           517.200,00

2040410023          362.040,00             362.040,00             362.040,00

2040410024          155.160,00              155.160,00              155.160,00

Totali         1.034.400,00         1.034.400,00         1.034.400,00

           I capitoli sopra indicati sono correlati ai seguenti capitoli di entrata:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. 
ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 187 15.000.000,00
1201010510 STATO

2026
188 10.700.000,00

1201050131 UE 251 7.850.955,00
1201010510 STATO 2027 252 5.495.668,49
1201050131 UE 143 520.000,00
1201010510 STATO 2028 144 364.000,00

       
      
      I capitoli di cofinanziamento regionale sono garantiti dall'autorizzazione di cui alla L.R. n.          

25/2023 (tab D2).

Le risorse finanziarie sopra previste sono coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità di utilizzo previste dal presente atto, fatte salve eventuali variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del 
Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

4. Di stabilire che verranno approvate e ammesse a finanziamento, con le suddette risorse, le 
domande presentate nel rispetto di quanto stabilito dalle Linee di indirizzo approvate con la 



3

DGR n. 445/2024, articolate nel dettaglio, nell’ Avviso pubblico di cui all’Allegato A 
(comprensivo degli allegati A1, A2, A3), del presente decreto;

5. Di stabilire, altresì, che le domande presentate saranno valutate sulla base delle 
disposizioni di cui all’art. 11.3 dell’Allegato A, ed ammesse a finanziamento a condizione 
che venga raggiunto un punteggio normalizzato e ponderato di almeno 60/100;

6. Di disporre che la valutazione delle domande di cui al precedente punto, ritenute ammissibili 
verrà effettuata da una Commissione Tecnica, nominata con apposito e successivo atto dal 
Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport;

7. Di rinviare a successivi e specifici atti dirigenziali, la dichiarazione di ammissibilità o non 
ammissibilità dei progetti presentati, l’approvazione e la concessione delle provvidenze 
previste dal presente intervento, nonché l’assunzione dei necessari impegni di spesa; 

8. Di dare atto, altresì, che ai sensi della legge n.241/90 e s.m.i., il responsabile del 
procedimento è Catia Rossetti (e−mail: catia.rossetti@regione.marche.it);

9. Di procedere ad eventuali variazioni dei cronoprogrammi finanziari al fine di provvedere alla 
corretta imputazione della spesa in termini di esigibilità, nel rispetto della competenza 
finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011, fermo restando l’importo 
massimo previsto;

10. Di disporre la pubblicazione del presente decreto in formato integrale sul BURM e nel   
portale della Regione Marche ai seguenti link:

            https://www.regione.marche.it/Dottorati-innovativi-2025
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/bandi-Fse
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del DPR 
62/2013 e della DGR 64/2014.

   

Il Dirigente 
(Immacolata De Simone)

                                                                                                                                                          (Documento informatico firmato digitalmente) 

mailto:catia.rossetti@regione.marche.it
https://www.regione.marche.it/Dottorati-innovativi-2024
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/bandi-Fse
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

 Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela 
e la qualità del lavoro” e ss.mm.ii.;

 Regolamento (UE, Euratom) n. 2024/2509 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 23 settembre 2024, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione;

 Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica 
del regolamento (UE) 2019/2088;

 Regolamento Delegato (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che 
modifica il Regolamento (UE) n. 1407/2013 (regime “de minimis” per quanto riguarda 
la sua proroga e il Regolamento (UE) n. 651/2014 (Global Block Exemption 
Regulation) per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti;

 Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

 DGR n. 19/2020 “DGR 802/2012 concernente “Approvazione dei Manuali per la gestione 
e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. 
Revoca DGR n. 2110/2009”: sostituzione dell’All. “B” (Manuale a costi standard) e 
modifica dell’All. “A” (Manuale a costi reali);

 Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso 
delle opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di 
investimento europei;

 Comunicazione della Commissione C/2024/7467 del 20/12/2024 – Orientamenti 
sull’uso delle opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi disciplinati 
dal regolamento (UE) 2021/1060 (regolamento recante disposizioni comuni)”;

 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, 
e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 
2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento 
(UE) n. 1296/2013;

 Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di    
Esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;

 Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della 
Regione Marche;

 Deliberazione del Consiglio Regionale delle Marche n. 32 del 14/04/2022 avente ad 
oggetto “Approvazione della proposta di programma FSE+ Marche 2021-2027 ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14”

 Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 
08/11/2022 di approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;



5

 Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021-
2027 approvata in Conferenza Stato-Regioni il 12/09/2024”;

 Vademecum regionale sul monitoraggio degli indicatori;

 Deliberazione dell’Assemblea legislativa Regione Marche n. 25 del 13/12/2021 
“Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile”;

 DGR n. 42 del 31/1/2022 Reg. UE n. 2021/1060. Approvazione della Strategia di 
specializzazione intelligente 2021 – 2027 . Regione Marche;

 Decreto Ministeriale MUR  n. 226 del 14/12/2021 Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi 
di dottorato da parte degli enti accreditati;

 Decreto Ministeriale MUR n. 247/2022 relativo all’incremento del valore della borsa di 
dottorato;

 DGR n. 937 del 26 giugno 2023 avente ad oggetto: “PR FSE+ MARCHE 2021/27 – 
Approvazione Sistema di Gestione e controllo (SIGECO)”;

 DDD n. 124 – PRCN del 31/10/2024 “PR FSE+ 2021/2027 – Aggiornamento del 
Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO); 

 DGR n. 2036 del 28.12.2023 “Revisione della DGR n. 938 del 26/6/2023 contenente 
il Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo 
Plus (FSE+) 2021/2027”;

 DGR n. 1625 del 28/10/2024 “Revisione della DGR 2036/2023 contenente il 
Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo Plus 
(FSE+) 2021/2027 “;

 Autorizzazione rilasciata da A.d.G. FSE per l’utilizzo delle risorse e dei rispettivi 
capitoli ID 36703313 del 19/03/2025/PRCN per i Dottorati innovativi a 
caratterizzazione industriale

 D.G.R. 532 dell’11/4/2025 “P.R. Marche FSE+ 2021/2027 – Asse 4 OS 4a. Linee 
guida per la definizione dell’Avviso Pubblico finalizzato all’assegnazione di borse di 
ricerca di dottorato innovativo con caratterizzazione industriale. a.a. 2025/2026. € 
3.103.200,00. 

 Decreto n. 38/PRCN del 28/3/2024 relativo alla Definizione delle somme forfettarie 
per i Dottorati Innovativi 

 Decreto n. 9 del 21/7/2022 del Settore Programmazione delle Risorse Nazionali e 
degli Aiuti di Stato

 Parere espresso dal Settore Programmazione delle Risorse Nazionali e in cui non 
si rilevano profili di Aiuti di Stato nel presente intervento, pervenuto con  ID 
32655223|08/04/2024|PRN

 Parere di conformità alla Programmazione FSE+ 2021/2027 rilasciato dall’A.d.g. 
FSE+ con ID 37101267 del 28/4/2025|PRCN.

B)  MOTIVAZIONE

In attuazione della deliberazione di Giunta regionale n. 532 dell’11/4/2025, la Regione 
Marche intende approvare l’Avviso Pubblico finalizzato all’assegnazione di n. 40 borse di 
dottorato di ricerca nella tipologia “Dottorato innovativo a caratterizzazione industriale” 
rientrante tra gli interventi previsti all’interno del vigente Documento Attuativo relativo alla 
Programmazione FSE+ 2021/2027.



6

Con tale intervento la Regione Marche intende rafforzare il rapporto tra ricerca e 
tessuto economico/imprenditoriale, proponendo Borse di studio per dottorati di ricerca in 
settori economici strategici funzionali alla crescita dell’intero sistema produttivo regionale 
con il coinvolgimento delle imprese interessate organizzate in Cluster economici 
anziché come singola realtà produttiva.

In questo modo si intende contribuire a qualificare laureati inoccupati o disoccupati 
al fine di ampliare le competenze degli stessi e rafforzare le loro potenzialità 
occupazionali.

Il progetto di ricerca coinvolge Cluster d’imprese e si pone obiettivi di ricerca più ampi 
rispetto alle specificità di una singola impresa, promuove la collaborazione tra Atenei per 
addivenire, sia pur nel rispetto dei rispettivi indirizzi di studio, ad una progettazione 
congiunta, così da affrontare il tema di ricerca in maniera compiuta, approfondendone i 
diversi aspetti, sperimentando anche con il co-supervisore (Tutors/docenti di diversi Atenei 
che progettano e collaborano in sinergia) del progetto stesso.

In tal modo, i risultati di ricerca saranno patrimonio comune di tutto il nostro sistema 
produttivo ed anche il dottorando, che opererà in un sistema di collaborazione con altri 
colleghi e con il co-supervisore da parte di più Atenei, avrà la possibilità di ampliare le 
proprie competenze ad aspetti collaterali rispetto al suo ambito specifico di indagine, 
innalzando così anche la sua occupabilità.

Gli Atenei interessati dovranno sviluppare le loro progettualità con il coinvolgimento dei 
Cluster Tecnologici nonché delle Agenzie di ricerca nazionali e/o regionali, come CNR, 
INFN, IIT, ENEA, IRCCS-INRCA, ecc., al fine di sviluppare una ricerca altamente qualificata 
sul piano scientifico, efficace a sostenere le traiettorie di sviluppo del nostro territorio e a 
formare in maniera specialistica i dottorandi.

Le imprese verranno coinvolte in termini di sostegno alla formazione e di accoglienza 
dei ricercatori nella propria dimensione operativa, in cooperazione con altre realtà 
imprenditoriali, dal momento che la ricerca è mirata a sviluppare temi d’interesse comuni e 
non esclusivamente di una singola impresa.

Gli Atenei interessati potranno sviluppare le loro progettualità sulla base dell’avviso 
pubblico allegato al presente atto Allegato A (con i relativi allegati A1, A2 e A3). 

Le Università che intendono candidarsi dovranno coinvolgere Cluster Tecnologici con 
imprese aventi almeno una sede nel territorio regionale, nonché Agenzie di ricerca regionali 
e  nazionali. 

L’entità massima del contributo assegnabile per ciascun dottorato di ricerca a 
caratterizzazione industriale è di € 77.580,00 determinato sulla base delle due somme 
forfettarie di cui all’art.53 del Reg. (UE) n.2021/1060, individuate nel documento attuativo PR 
FSE+ 2021/27, come modificato ed approvato con DGR n. 1625 del 28/10/2024, e così 
definite:



7

– € 21.000,00 annui, per ciascuna delle tre annualità di dottorato, comprensivi di oneri 
previdenziali e costi ulteriori per attività di ricerca (budget), per un totale di € 63.000,00;

– € 810,00 mensili, a titolo di maggiorazione per l’attività di ricerca da svolgersi all’estero, 
art. 2 del Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 247/2022, per un 
periodo compreso tra un minimo di sei mesi ed un massimo di 18 mesi, per un totale 
massimo di € 14.580,00

L’importo della borsa sarà liquidato al termine di ciascuna annualità di dottorato, previa 
presentazione della opportuna documentazione che sarà descritta nell’avviso pubblico. 
L’importo riferito alla maggiorazione per l’attività di ricerca all’estero, sarà liquidato al termine 
di ciascuna annualità di dottorato, sulla base dei mesi effettivamente svolti all’estero e previa 
presentazione della opportuna documentazione. 

Tutto ciò in linea con la normativa della Programmazione FSE+ 2021/2027 e con il 
“Documento Attuativo” vigente. 

Con il presente atto si propone, quindi, di approvare l’Avviso pubblico finalizzato 
all’assegnazione di n. 40 borse di € 77.580,00 ciascuna, da intendersi come massimale, per 
un importo complessivo di € 3.103.200,00.  

L’importo complessivo di € 3.103.200,00 trova copertura finanziaria, in termini di esigibilità 
della spesa, nel bilancio di previsione Pluriennale 2025-2027, annualità 2026-2027, in base 
agli artt. 10 e 56 del D. Lgs n. 118/2011, sui capitoli del PR FSE+ 2021/2027, Asse 4, OS 
4 sotto indicati, mentre mentre la copertura economica della annualità 2028 sarà resa 
disponibile dalle successive leggi di bilancio.

Dottorati Innovativi a caratterizzazione industriale:

Capitolo Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Fonte 
finanziaria

2040410022 517.200,00 517.200,00 517.200,00 Quota UE (50%)

2040410023 362.040,00 362.040,00 362.040,00 Quota Stato 
(35%)

2040410024 155.160,00 155.160,00 155.160,00 Quota Regione 
(15%)

Totali € 1.034.400,00 1.034.400,00 1.034.400,00

Tot. € 3.103.200,00

I capitoli di spesa relativi alla quota Ue e Stato sono correlati con i seguenti 
capitoli di entrata, che vengono riportati di seguito unitamente agli 
accertamenti assunti:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)



8

 1201050131 UE 187 15.000.000,00
 1201010510 STATO

2026
188 10.700.000,00

 1201050131 UE 251 7.850.955,00
 1201010510 STATO        2027 252 5.495.668,49
 1201050131 UE 143 520.000,00
 1201010510 STATO

2028
144 364.000,00

Le risorse finanziarie riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve eventuali variazioni 
finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di 
articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e alla codifica 
SIOPE. 

L’autorizzazione da parte dell’A.d.G. FSE all’utilizzo delle risorse e dei rispettivi capitoli 
è stata rilasciata con nota ID 36703313 del 19/03/2025.

Il parere espresso dal Settore Programmazione delle Risorse Nazionali e Aiuti di Stato, in 
cui non si rilevano profilil di aiuti di Stato nel presente intervento, è stato rilasciato con 
nota ID 32655223|08/04/2024|PRN, come previsto dal Decreto n. 9 del 21/7/2022 del 
Settore Programmazione delle Risorse Nazionali e  degli Aiuti di Stato per gli atti che 
hanno carattere di continuità o reiterazione, con le medesime finalità e caratteristiche, 
modalità attuative, su cui nell’arco del biennio antecedente è stato già espresso un parere 
di inesistenza di pro fili di aiuto.  

Il parere di conformità del presente Avviso pubblico alla Programmazione FSE+ 
2021/2027 è stato rilasciato dall’AdG Autorità di Gestione FSE+ con ID n. 37101267 
del 28/4/2025|PRCN. 

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, si propone procedere all’adozione del presente 
decreto avente per oggetto: : “PR Marche FSE+ 2021-2027 Asse 4 OS 4a. DGR n. 532 dell’ 
11/4/2025.  Avviso pubblico per  l’assegnazione di borse di dottorato di ricerca di dottorato 
innovativo con caratterizzazione industriale. a.a. 2025/2026. € 3.103.200,00”.
La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
      (Catia Rossetti)

                                                                                         (Documento informatico firmato digitalmente)

ALLEGATI



9

A) Avviso pubblico per l’assegnazione di borse di dottorato di ricerca di dottorato innovativo 
con caratterizzazione industriale. a.a. 2025/2026. € 3.103.200,00
A1) - Scheda di domanda di ammissione a finanziamento;
A2) - Formulario per la descrizione del progetto di ricerca “Tema di dottorato innovativo”; 
A3) - Strategia di specializzazione intelligente 2021-2027. Ambiti produttivi e traiettorie di 
innovazione


	NumeroDataRep: n. 86 del 05 maggio 2025
		contact.01
	2025-04-29T13:34:49+0200
	location.01
	Catia Rossetti
	reason.01


		2025-05-04T12:32:33+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




